
Orientering januar 2025

Byggeri

Færdiggørelsen af stuehuset på Lerbjerggård holder tidsplanen, og vi laver en lille 
markering med håndværkerne og et par repræsentanter fra Liljeborg den 7. marts, 
hvorefter Nanna og Chris kan flytte ind. En større markering venter vi med til efter 
færdiggørelsen af sansehaven.

Renoveringen af stuehuset på Brinkholm er trukket ud halvanden måned pga 
forsinket VVS arbejde, så det først er klar midt i april. Vi er ved at finde en midlertidig 
løsning for Uschi og Davide, som havde håbet på at kunne flytte ind 1. marts.

Stuehuset på Spaanbrogård er i gang, og der arbejdes fortsat med den ydre skal. 
Her ligger endnu ikke en fast deadline for færdiggørelse, men den er undervejs.

Naturpleje

På Lerbjerggård er der etableret et årshjul for høslet: Det bliver tager med maskine i 
det tidlige forår og med le til august (i samarbejde med DN Halsnæs samt evt. den 
almennyttige boligforening VIBO, som var med sidste år), og så er der køer på græs 
i løbet af sommerhalvåret. Nanna og Christopher overvejer helårsgræsning fra 2026.

På Brinkholm har der været utilfredshed med Dalgas’ (tidligere HedeDanmark) 
ønske om at skabe et transportbælte tværs hen over matriklen, som også skulle give 
adgang til nabomatriklen. Naturgruppen har kæmpet imod, da det bl.a. indebar 
adgang gennem et område, som har ligget uberørt i over 20 år. Der har været 
besigtigelse med kommunen, som har tilkendegivet, at det ikke bliver aktuelt 
alligevel.

På Brinkholm har der ligeledes været afholdt møde med en naturkonsulent fra VKST 
for at blive klogere på støtteordninger mht naturetablering og efterfølgende -pleje. 
Der var deltagelse af både forvaltere og repræsentanter fra naturgruppen; vi afventer 
tilbagemelding fra konsulenten, som er ved at udfærdige en oversigt over 
mulighederne.

Endelig har der været afholdt møde med en repræsentant fra SPOR (tidligere ’Spor i 
landskabet’), som tilbyder markering af formidling af trampestien på Brinkholm. 
Forvalterne på gården kan også blive en del af en undervisningsportal og tage imod 
skoleelever til aflønning fra projektet, hvis de ønsker at være en del af det. Vi skal 
give svar i løbet af foråret.

Jordforbindelser

I Jordforbindelser har vi haft det første Open Call for kunstnere, som skal være en 
del af projektets første cyklus af tværfaglige værksteder og gårdarrangement på 
Brinkholm i 2025. Vi modtog hele 51 ansøgninger fra kunstnere i hele landet, samt 
de nordiske lande. Efterfølgende har en udvælgelsesproces stået på, hvor Nikolaj og 
Zoe har været med til at læse ansøgninger og udvælge, hvilke kunstnere, der skulle 
til en samtale. Det endelige valg er taget, og vi glæder os til at byde billedkunstner 
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Amalie Risom Nyrup velkommen ind i projektet.

En anden rigtig god nyhed er at Ulrikke Neergaard, direktør i MAPS - Museum for 
Kunst i Offentlige Rum i Køge (tidligere KØS), er trådt ind i projektets advisory 
board. Hun har desuden med sin kunstfaglige ekspertise og erfaringer med kunst, 
der adresserer klima- og biodiversitetskriserne, understøttet Open Call 
udvælgelsesprocessen.

Desuden har projektets forskere Sille og Astrid sammen med Emma fra sekretariatet 
deltaget i konferencer og arrangementer såsom: Det Regenerative Seminar på 
Makværket, Jordbundens Dag på DOKK1, Plantekongressen i Herning, med 
regenerativt landbrug som årets tema, og Tænketanken FREJ’s stormøde på 
Christiansborg.

VELUX FONDEN har godkendt vores første årsrapport for projektet, og vi har 
indsendt anmodning om udbetaling af anden rate af bevillingen.

Unge landbrugere og Den Grønne Trepart

Nanna fra Lerbjerggård er inviteret med som repræsentant for Økologisk 
Landsforening i en ekspertgruppe under Ministeriet for Grøn Trepart. Gruppen 
arbejder med unge landbrugeres udfordringer med finansiering.

Medlemssystem

Niels Peter er ved at teste ’overbygning’ på betalingssystemet. Det bliver et 
medlemssystem, som gør det meget nemmere både for sekretariatet og 
medlemmerne selv at få oversigt over de månedlige betalinger. Desuden muliggør 
det nemmere kommunikation med medlemmerne m.m. Der er sat penge af hertil i 
budgettet for 2025.

Grøn Højskole på Brinkholm

I samarbejde med Grønne Nabofællesskaber bliver der arrangeret Grøn Højskole på 
Brinkholm 1. marts. Alle kan være med, og det er gratis; det er lagt op i Det Sker. 
Det er første led i et samarbejde med Grønne Nabofællesskaber, som vi gerne vil 
udvide.

Ansøgninger

Vi har fået 150.000 kr. hos Arkaia Fonden til en forundersøgelse af potentialet for en 
politisk alliance for det regenerative miljø. Arbejdet starter op i februar, løber indtil 
maj og skal forhåbentlig danne grundlag for en større ansøgning.

Vi har sendt en ansøgning afsted til Kulturministeriets udviklingspulje til lokal 
folkeoplysning (administreret af Dansk Folkeoplysnings Samråd). Her har vi søgt 
98.000 kr. til foredragsholdere m.m. til vores åben gård arrangementer i 2025.

Vi forbereder ansøgning til Friluftsrådet om en orienteringssti inkl. shelter på 
Spaanbrogård, som Sif og Andreas har foreslået. Den skal sendes afsted i februar 
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og er vigtig både i egen ret og strategisk ift. vores kommende ansøgning om fast 
driftstilskud fra Friluftsrådet.

Andelsgaarde som case i bogprojekter

Vi er med som case i to kommende bogprojekter: Akademiet for Social Innovation 
har Andelsgaarde med som case i en bog med arbejdstitlen ’Kollektiv Handlekraft’, 
hvor vi optræder som eksempel på hvordan social innovation kan være med til at 
skabe løsninger på klima-/miljø-udfordringer.

Tidligere minister Rasmus Prehn har Andelsgaarde med i en debatbog som et 
eksempel på stærke civilsamfundsprojekter, der kan være med til at sikre et 
velfungerende velfærdssamfund.

Brev til EU Kommissionen

På opfordring af Dansk Vegetarisk Forening er vi medunderskrivere på et brev til EU 
Kommissionen, som opfordrer til at satse meget mere på at udvikle produktionen og 
forbruget af plantemad til mennesker. En lang række andre danske og europæiske 
NGO’er er med i opfordringen, som lægger sig op ad anbefalingen fra den 
strategiske dialog om fremtidens landbrug i EU og foreslår en Handlingsplan for 
Plantebaserede Fødevarer i den kommende vision for landbruget.

Formalisering af arbejdsgange

På sekretariatet arbejdes der for procedurer for honorarudbetalinger, håndbøger, 
præcisering af timetakstsystem og forvalterkontrakter.

Dette arbejde skal være på plads, inden sæsonen starter for alvor og vil også blive 
vendt med forvalterne undervejs.

Logo til gårde

Vi arbejder på at færdiggøre den meget lange proces med logoer til hver enkelt 
gård. Vi har netop fået udkast fra den eksterne grafiker, og det ser godt ud. 
Logoerne landes i starten af februar, hvorefter der laves udkast til skiltene.

Skilte til hver gård skal produceres, så de kan komme ud på gårdene, inden 
sæsonen for alvor starter op.

Medlemmer

Vi fik 39 nye medlemmer i januar, hvilket ligger lidt under den måneds tilgang for de 
foregående år, men der kan ikke peges på en tendens endnu. Vi arbejder for at 
hæve tallet for de kommende måneder.

3


